关于对市六届人大二次会议

第009号建议办理情况的答复

尊敬的喻爱丽等10位代表：

您提出的《关于加快推进我市城乡交通运输一体化发展的议案》收悉。经研究办理，现答复如下：

一、关于“强化举措，高位推进”建议的答复
按照全国城乡交通一体化发展要求，信阳市交通运输局印发了《信阳市深化交通运输与邮政快递融合发展的实施方案》的通知（信交运〔2021〕149号）和《2023年县域城乡交通一体化工作要点》（信交规划〔2023〕40号），为创建全国、全省城乡交通一体化示范县提供保障。为加快推进《信阳市县域城乡一体化行动方案》贯彻落实，组织开展城乡交通一体化示范县、客货邮融合发展样板县建设工作，加强建制村客车和建制村通邮、快递进村工作的协同联动，支持邮政、快递企业与农村客运经营者开展合作，充分利用城乡客运班线运力资源，开展小件快运、电商快递等运输服务。在商城、新县建设集客运、旅游、货运于一体的旅游汽车站4个（西河、黄柏山、汤泉池、田铺）。规划建设县域与外部区域之间物流交换的枢纽节点（县级农村物流中）13个，其中6个已建成（淮滨、新县、罗山、潢川、光山、固始）并投入使用。规划建设承担区域内物流组织与管理，支撑农村物流各类物资的中转仓储和分拔配送的乡镇运输服务站64个，其中37个已建成并投入运营。为实现农村物流各类物资“最初一公里和最后一公里”有序集散和高效配送，以及电商、快递等各类物流信息的及时采集和发布，规划建设村级物流服务点2043个，现已基本完成并投入运营。

二、关于“强化保障，试点先行”建议的答复

“新县四个融合激发农村运输新活力”入选全国农村客货邮融合发展典型案例，新县农村物流“多网融合、智慧集约、普惠生态”典型做法入选交通运输部全国第三批农村物流服务品牌。2023年新县入选河南省城乡交通一体化示范县。同时，新县成为2023年交通运输部公示的第三批城乡交通一体化示范创建县。根据河南省交通运输厅和河南省邮政管理局印发的《关于组织开展河南省县域城乡交通运输一体化示范县创建工作的通知》（豫交运管函〔2023〕11号）和《河南省县域城乡交通一体化行动考核办法》，我市开展了省级城乡一体化建设工作，息县、潢川县、固始县、光山县、淮滨县等均已申报建设省级示范县。

三、关于“加强宣传，营造氛围”建议的答复

我们已先后组织开展“四好农村路”、“平安车辆”、“平安场站”等主题宣传教育活动，多渠道、立体化开展典型宣传活动。聚集农村客运班线公交化改造、交通枢纽建设、城乡交通一体化、道路运输领域突出问题整治等系列重点工作，开展全方位宣传。充分利用城乡客运站、公交车、出租车等交通工具、新闻媒介、电视台进行宣传，还利用新媒体等加大宣传力度。
衷心感谢您对城乡交通运输一体化事业的关心支持，欢迎您继续对我们的工作给予监督和指导。

主办单位：信阳市交通运输局

联系人：陶伟   电话：13837606366

     2024年7月31日